
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6009/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/2/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  MOBILITY  AS  A  SERVICE  PER  I  COMUNI  DELLA  CITTÀ
METROPOLITANA  ESCLUSO  PALERMO  DI  CUI  AL  PIANO  INTEGRATO
URBANO  Lotto  4  -  Servizio  di  Project  Management  Ofice  dell'intervento
"Mobility  As  A  Service  per  i  comuni  della  Citta'  Metropolitana  escluso
Palermo"  di  cui  al  Piano Integrato  Urbano e  Direzione  dell'Esecuzione del
Contratto dei Lotti 2 e 3. Decisione a contrarre semplifcata ai sensi dell'art.
17 del d. lgs 36/2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento D.ssa. Roberta Di Natale.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4698 del 04/11/2024
Protocollo N. 87750/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  D.ssa
Roberta Di Natale con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 24/10/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

             A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge
7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione
della  presente  proposta di  determinazione non sussistono motivi  di
conftto di interesse, neppure potenziale

PREMESSE

- con Decreto del 22.04.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana  il  03.05.2022,  il  Ministero  dell’Interno  ha  assegnato  le risorse ai soggetti
attuatori dei piani integrati selezionati dalle Città Metropolitane;

- all’interno del PIU sono stati inseriti n. 9 progetti a titolarità e gestione diretta di
Città Metropolitana di Palermo tra cui, nell’ambito della Misura di investimento
“Piani Integrati” M5C2 –Investimento 2.2, il progetto denominato  “Mobility  as  a
Service  per  i  comuni  della  Città  Metropolitana escluso Palermo” di importo
complessivo pari a € 1.845.000,00 - CUP D79E22000000006;

- con Determina Dirigenziale N. 1068 del 08/03/2023 la Dott. Roberta Di Natale è
stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento (ex art.  31  del  D.Lgs.
50/2016  ss.mm.ii.)  del  progetto  denominato  “Mobility  as a Service per i comuni
della Città Metropolitana escluso Palermo” di importo complessivo pari a €
1.845.000,00, inserito nel Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo
nell’ambito della Misura di investimento “Piani Integrati” – M5C2 – Investimento 2.2
del PNRR;

- con D.D. n. 2518 del 7/06/2023 si è affidato, a seguito di trattativa diretta sul MEPA
con confronto tra preventivi ai sensi dell’art. 1 e 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii,
il Servizio di redazione del progetto “Mobility As A Service per i comuni della Città
metropolitana escluso Palermo”, di cui al Piano Integrato Urbano - supporto tecnico in
fase  di  gara  e  di  appalto  -  direzione  dell’esecuzione  del  contratto  -  all’O.E.  Bigo
Solutions S.r.l., P.IVA 11950410016, con sede a Torino in Via Borgosesia 30; 

- la consegna del Servizio inerente la progettazione è avvenuta il  22/05/2023 sotto
riserva di legge (ai sensi del D.lgs 50/2016 art 32 commi 5 e 13 e D.M. 49 2018 art 5 e
del DL 16/7/20220 n.76 convertito con modificazioni dalla L. 11/11/2020 n.120) e la
scrittura privata - disciplinare di incarico è stato sottoscritto il 29/06/2023 prot. 47611
rep. n. 28 del 03/07/2023;  in data 13/07/2023 di cui al prot. n. 51854, l’O.E. Bigo
Solutions S.r.l.  ha trasmesso la relazione di  progetto e le Specifiche funzionali  del
Lotto  1,  approvati  con  successivo  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  178  del
21/07/2023; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- il progetto complessivo è stato rimodulato nei seguenti lotti: 

o  Lotto  1:  Realizzazione  della  piattaforma  metropolitana  per  l’integrazione  ed
aggregazione dei dati  della Mobilità  metropolitana e predisposizione per la  vendita
intermodale dei titoli di Viaggio degli operatori di Trasporto TPL e dei fornitori di altri
servizi:  dalla  mobilità  dolce,  ai  parcheggi,  ai  traghetti  al  trasporto  ferroviario.
L’obiettivo  di  questo  lotto  può  essere  agevolmente  raggiunto  mediante  il
perfezionamento del riuso del software di cui sopra e l’affidamento diretto a SISPI di
una serie di attività di configurazione per l’estensione e l’abilitazione dei servizi della
piattaforma sul caso “Città Metropolitana di Palermo” – per un importo complessivo di
€ 80.000,00; 

 o  Lotto  2:   Sviluppo  del  software  necessario  alla  realizzazione  del  MAP DATA
PLATFORM  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  volto  al  completamento  degli
obiettivi del MaaS. L’obiettivo di questo lotto da afidare tramite opportuna procedura,
sarà  quello  di  identificare  l’operatore  economico  più  adeguato  allo  sviluppo  delle
necessarie  personalizzazioni,  sulla  piattaforma  concessa  in  riuso  da  SISPI,  per  la
realizzazione di tutti i servizi necessari per abilitare le funzionalità di monitoraggio,
interoperabilità  ed  alimentare  la  piattaforma  di  vendita,  nonché  il  Layer  di
pubblicazione secondo il DS&SRF, per l’importo complessivo di € 644.000,00;

 o Lotto 3: Digitalizzazione degli operatori del TPL per la realizzazione del MaaS della
Città  Metropolitana  di  Palermo.  In  questo  lotto  andrà  identificato  l’operatore
economico più adeguato alla fornitura della tecnologia HW e SW necessaria a favorire
la digitalizzazione di una serie di operatori di TPL (che operano in ambito urbano ed
extraurbano)  nel  bacino  metropolitano  di  Palermo  (escluso  Palermo).  La  fornitura
comprenderà sia sistemi di bordo che di terra che dovranno consentire agli operatori di
essere in grado di condividere agevolmente ed in tempo reale i dati del servizio, il
monitoraggio  dei  propri  mezzi,  la  bigliettazione  elettronica  –  per  un  importo
complessivo di € 569.098,36; 

o Lotto 4: Attività di project management (PMO) e Governance. Tale fase si rende
necessaria al fine di coordinare tutte le attività del processo di che trattasi cercando di
facilitare  la  condivisione  tra  tutte  le  componenti  societarie:  risorse,  metodologie,
strumenti e tecniche – per un importo complessivo di € 80.000,00; 

- con D.D n. 3562 del 07/08/2023 a seguito di RDO 3672079 del 05/05/2023 è stato
perfezionato l’affidamento alla Società SISPI dei servizi di cui al Lotto 1 del sistema
SICAT  e  della  suite  SVR  del  progetto  approvato  con  decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 178 del 21/07/2023;  in data 05/09/2023 con Verbale di consegna
prot. n.62811 si è proceduto alla consegna sotto riserva di legge alla Società Sispi dei
servizi di cui al lotto 1 del sistema SICAT e della suite SVR ed il contratto è stato
stipulato in data 03/10/2023 prot. 70636; 

- con nota prot. 39440 del 30/05/2023 è stata inviata a tutti gli operatori di TPL i cui
servizi  vengono  efettuati  nell’ambito  del  territorio  della  Città  Metropolitana  di
Palermo una scheda di adesione al progetto ed un questionario informativo; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- con  decisione  a  contrarre  n.5703  del  14/12/2023  della  Direzione  Viabilità  si  è
stabilito  di  procedere  all’appalto  dei  Lotti  2  e  3  per  l’importo  complessivo  di
€1.213.098,36 così suddiviso:

 LOTTO  2  Sviluppo  e  personalizzazione  del  software  necessario  alla
realizzazione  del  MAP  DATA PLATFORM  della   Città  Metropolitana  di
Palermo CIG A0366D4221 € 644.000.00

 LOTTO 3 Digitalizzazione  degli  operatori  del  TPL per  la  realizzazione  del
MAAS della Città Metropolitana di Palermo CIG A0367038E8 € 569.098.36

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con
applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt., 95 comma 3, lett. b);

- Con D.D. n.5898 del 20.12.2023    della Direzione Gare e Contratti - Innovazione
Tecnologica è stato approvato lo Schema di Bando e Schema di Disciplinare di Gara;

-  Il bando integrale è stato pubblicato sul sito della Gazzetta Ufficiale dell'Unione
Europea il 26/12/2023  e  nel sito istituzionale dell’Ente;

- La  pubblicazione  sulla  GURS  è  avvenuta  il  5/1/2024,  ed  inoltre  è  stata  data
evidenza pubblica anche sui quotidiani nazionali/regionali “La Ragione”, “Il Sole 24
ore”, “Giornale di Sicilia” e “Quotidiano di Sicilia”;

- La   data  di  scadenza  della  presentazione  delle  offerte  in  modalità  telematica
attraverso il Sistema “acquisti in rete” è stata fissata il 31/01/2024 ore 18.00;

- Con D.D n. 3297 del 31/07/2024 si è preso atto, dei  verbali di gara  redatti dalla
Commissione  di  gara  che  ha  stilato  la  graduatoria  delle  offerte  presentate  dagli
operatori economici  è si è proceduto all’aggiudicazione dei lotti:

- LOTTO  2  Sviluppo  e  personalizzazione  del  software  necessario  alla
realizzazione  del  MAP  DATA  PLATFORM  della   Città  Metropolitana  di
Palermo; Operatore Economico MyCicero S.r.l • che ha offerto il ribasso del
31% ed un punteggio globale di 95,5;

- LOTTO 3 Digitalizzazione degli operatori del TPL per la realizzazione
del  MAAS  della  Città  Metropolitana  di  Palermo;  Operatore  Economico
Pluservice S.r.l. che ha offerto il ribasso del 9,20% ed un punteggio globale di
93;

RILEVATA l’esigenza di procedere a seguito dell’aggiudicazione dei suindicati lotti,
all’Affidamento  del  servizio  di  Project  Management  Office  con  il   compito  di
supportare  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  nel  coordinamento  e  Direzione
dell’Esecuzione  del  Contratto  con  particolare  riguardo  ai  Lotti  2  e  3,  nonché
nell’identificazione, definizione e gestione della Governance (identificazione del MaaS

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Integrator) e delle regole di accesso ed utilizzo del sistema MaaS al fine di potere
gestire l’insieme dei processi decisionali e delle interazioni tra gli attori coinvolti nel
progetto complessivo conducendo alla creazione, al rafforzamento o alla riproduzione
di norme sociali e istituzioni nell’ambito metropolitano di Palermo.;

DATO ATTO  che l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023     prevede che,  in  caso di
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

DATO ATTO,  ai sensi del citato art.  17 e dell’art.  192 del TUEL, che il  presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Incarico  di  PMO  e  DEC dei  Lotti  2  e  3,  con  particolare  riferimento  alla
governance   del  Maas  metropolitano,   un  sistema  innovativo  di  mobilità
integrata,  che  combini  servizi  di  trasporto  pubblico  e  privato  tramite  una
piattaforma digitale  unica.  Il  progetto,  della  durata  di  due  anni,  richiede  un
coordinamento  efficiente  per  garantire  il  raggiungimento  degli  obiettivi
prefissati entro i tempi stabiliti e con le risorse allocate il cui aspetto cruciale
riguarda  la  gestione  del  clearing finanziario  tra  i  diversi  operatori  coinvolti,
assicurando una corretta allocazione dei ricavi e dei costi.

Importo del contratto: € 80.000 oltre IVA di Legge;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
d.lgs. 36/2023;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano
rivestire un  interesse transfrontaliero     certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48,
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

ACCERTATO:

Che  per  le  attività  fin  qui  descritte  risulta  necessario  individuare  O.E  con
specifiche caratteristiche e che le stesse sono ampiamente documentate nel CV
dell’Ing.  Davide Emmolo e  che lo stesso risulta  iscritto  all’Albo unico della
Regione Sicilia 2023;

Che il medesimo professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’art. 94 e seguenti del codice dei contratti come risulta dall’allegato prot
.n.85331 del 24/10/2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


 Con nota prot. n. 75247 del 23/09/2023 è stata richiesta all’Ufficio Tributi del
Comune di Palermo la verifica della regolarità fiscale art.94 comma 6 del Dlgs
36/2023 per l’O.E aggiudicatario e con pec acquisita al protocollo n. 83418 del
17/10/2024 è pervenuto l’esito delle verifiche;

Con nota  prot.  n.  75241  del  23/09/2023  è  stata  richiesta  alla  Prefettura  di
Palermo attestazione di cui all’art. 31 del Dlgs 507/99 per l’O.E aggiudicatario e
con pec acquisita al protocollo n. 81388 del 11/10/2024 è pervenuto l’esito delle
verifiche;

Con nota prot.  n.  75318 del  23/09/2023 è stata  richiesta  alla  Procura  della
Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Palermo – Ufficio  Casellario  Giudiziale  –
l’acquisizione diretta del certificato dei carichi pendenti, ai sensi degli artt. 28 e
39 del D.P.R. n. 313/2002 e s.m.i. per l’O.E aggiudicatario e con pec acquisita al
protocollo n. 78411 del 2/10/2024 è pervenuto l’esito delle verifiche;

che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,
dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti
modalità: affidamento diretto dei  servizi e forniture, ivi compresi i servizi  di
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50,  comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei  requisiti  generali  o
speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti;

VERIFICATO

che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della
legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari,
è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione
di  Consip  Spa o dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza
regionali”;

PRECISATO che:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate
con risorse PNRR ( Piani Integrati” M5C2 –Investimento 2.2 )

che  in  relazione  all’affidamento  in  parola  si  è  inoltre  provveduto
all’acquisizione  del  seguente  CIG  B30D69AAC7  afferente  al  CUP
D79E22000000006;

il Quadro Economico del Lotto in oggetto è il seguente:

PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106;

inoltre,  con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse
e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione
appaltante;

DATO ATTO

che in data 10/09/2024 , avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato
apposita  RDO, in  atti  (Identificativo RDO n.  4629932),  nei  confronti  del  seguente
operatore:  Ing.  Davide  Emmolo  P.Iva/CF   MMLDVD74P17A176K,  con  sede  in
Palermo, in via Nairobi n.24 che, in pari data, ha presentato offerta con ribasso dello
1%.

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


RITENUTO  di affidare all’Ing. Davide Emmolo  con sede legale in Palermo, in via
Nairobi  n.  24  (P.Iva/CF   MMLDVD74P17A176K),  che  ha  presentato  offerta  con
ribasso dello 1%, le attività in parola per un importo di € 79.200 (+ IVA come per
legge),  e  che  l’importo  è  adeguato  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione
appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che il Quadro Economico LOTTO 4 Post-affidamento è il seguente :

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e
s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.
102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-Visto  l’art.  1,  comma  59  della  legge  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione”;

-Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-Visto il D.Lgs n, 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

-Visto il D.Lgs. 36/2023;

-Visto il Regolamento di contabilità di questo Ente;

-Vista la delibera del Commissario ad acta in sostituzione del Sindaco Metropolitano n.
15 del 05.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



2023/2025;

-Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990;

-Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

-Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-Visto lo Statuto dell’Ente;

-Visto il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con Decreto
del Sindaco Metropolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiornato con Decreti n. 73 del
18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

-Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per le motivazioni in premessa espresse:

PROPONE DI DETERMINARE

1. Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente;

3. di approvare la RDO n. 4629932  del  10/09/2024    ed i relativi allegati di cui al
prot. n. 85314 del 24/10/2024 ;

4. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio in parola alla
ditta  Ing.  Davide  Emmolo (P.Iva/CF  MMLDVD74P17A176K),  con sede  in
Palermo, alla via Nairobi n.24, per un importo pari a € 79.200, oltre Iva come
per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del
comma 2 del medesimo articolo;

5. DI  IMPEGNARE  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili  cap  261122/37  come  dal  Quadro  Economico  LOTTO  4  Post-
Affidamento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



6. DI  DARE  ATTO  che  per  le  attività  di  natura  intellettuale-professionistica
oggetto  del  presente  incarico  si  è  esonerati,  ex  art.  26  d.lgs.  81/08,  dalla
redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP);

7. DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza
dei principi generali relativi ai contratti pubblici     e, in particolare, del principio
di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP,
dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

8. DI procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui
agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n.
36/2023;

 Il Responsabile del Procedimento
        (D.ssa Roberta Di Natale)
            

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/

